
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA   la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTA  la D.D. del 13.02.2003 registrata in pari data al numero 00024 

e relativa ai compiti e alle funzioni dei dirigenti;  
 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTO il CCNL Comparto Università quadriennio 2006/2009 siglato in 

data 16.10.2008; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 
 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca triennio normativo 

2016/2018 siglato in data 19.04.2018; 
 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art.2-
o) che affida in capo al Direttore Generale “la complessiva 
gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali 
e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012 e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25;  

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (cd DD Deleghe) con particolare 

riguardo all’art. 2.6 che riserva al Direttore Generale l’adozione 
dei provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi 
Settore e conferimento di posizioni organizzative e di 
responsabilità al personale tecnico-amministrativo nell’ambito 
delle strutture centrali e decentrate dell’Università”; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità, emanato con D.R. n. 1220 del 11 aprile 2019; 

 
VISTO      l’Accordo siglato il 10.01.2014 tra le delegazioni di parte 

pubblica e di parte sindacale, che ha ridefinito 
complessivamente l’assetto delle posizioni organizzative e 
delle funzioni specialistiche ricoperte dal personale tecnico 
amministrativo introducendo tra le altre il Referente per la 
Didattica Dipartimentale; 

 
VISTA la delibera n. 283 assunta nella seduta del Senato Accademico 

in data 29.11.2016 con la quale è stato approvato il documento 
“Piano Strategico” esennale 2016/2021 con alcune 
modifiche/integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 406 assunta nella seduta del CdA in data 

06.12.2016 con la quale è stato approvato il “Piano Strategico 
2016-2021” di Sapienza Università di Roma; 

 
VISTA la delibera n. 3/29 del 29.01.2019 assunta nella seduta del CdA 

con la quale viene approvato il piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 

 
VISTE le delibere n. 4 e n. 14 assunte nella seduta del CdA in data 

28.01.2020 e nella seduta del S.A. in data 11.02.2020 con le 
quali viene approvato il Piano della Performance Integrato 
triennio 2020/2022; 

 
VISTA  la D.D. n. 1290 del 15.03.2019 con la quale – a decorrere dal 

01.01.2019 e fino al 31.122019 - sono stati confermati al 
personale tecnico amministrativo gli incarichi di Referente per 
la didattica dipartimentale e di Facoltà, salva la facoltà di 
rinnovo da parte dell’Amministrazione con successivo 
provvedimento; 

 
RITENUTO  anche in esito alla valutazione delle relazioni predisposte dai 

Referenti per la Didattica dipartimentale e di Facoltà, di dover 
dare corso alla formalizzazione dei rinnovi degli incarichi di 
Referente per la didattica anche ai fini di quanto specificamente 
previsto dal citato Accordo sulle posizioni organizzative e 
funzioni specialistiche sottoscritto il 10.01.2014: 

  
DISPONE 

 
Art. 1. -  Al personale tecnico amministrativo di cui all’allegato elenco 

che forma parte integrante del presente provvedimento è 
rinnovato l’incarico di Referente per la didattica nell’ambito del 
Dipartimento e della Facoltà a fianco di ciascuno indicato.  

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Art. 2. -  L’incarico di cui al precedente art.1) decorre dal 01.01.2020 e 
fino al 31.12.2020 salva la facoltà di rinnovo da parte 
dell’Amministrazione con successivo provvedimento. 

 
Art. 3. - Al termine di ogni anno il dipendente dovrà produrre una 

relazione, volta ad accertare le attività realizzate in termini di 
risultati prodotti nell’esercizio delle funzioni correlate alla 
responsabilità posseduta. 

    
Art. 4. -  E’ fatta salva la facoltà di procedere alla revoca dell’incarico 

prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti 
organizzativi; in caso di motivata richiesta del dipendente 
interessato; per motivi disciplinari nonché negli altri casi previsti 
da specifiche disposizioni di legge e contrattuali. 

 
Art. 5. -   Il presente provvedimento annulla tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta.  
       
     

 
F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 
DD n. 976 del 06/03/2020 
Prot. n. 0020449 

 
  

 
  

         
 



POS. COGNOME NOME STRUTTURA DI RESPONSABILITA'

27978 ALIBRANDI Rita Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche (Latina)

54246 ARGENTI Nicola
Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e 

telecomunicazioni

22404 ATZERI Manuela
Dipartimento di Neuroscienze, salute mentale e organi di senso - 

Nesmos

54308 BURANI Barbara Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche

46194 CAGNIZI Ilaria Dipartimento di Ingegneria chimica materiali ambiente

43676 CANCELLIERI Susanna Dipartimento di Scienze politiche

29814 CANNATA Roberta Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

38958 CARBONE Maria Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione

53621 CHIODI Fabiana Dipartimento di Chimica

27167 CIAGLIA Andreina Facoltà di Medicina e psicologia

30135 CIAGLIA Barbara Dipartimento di Medicina clinica e molecolare

21293 COLACECI Giuseppe Facoltà di Architettura fino al 31/01/2020

22132 COLLU Rossella Dipartimento di Scienze statistiche

54976 D'ANGELO GARGANO Oriana Dipartimento di Medicina molecolare

38967 DE SIRE Maria Cristina Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo

294508 DI PIETRO Sara Dipartimento di Biologia e biotecnologie Charles Darwin

44414 DONGARRA' Sabrina Facoltà di Medicina e odontoiatria

21602 FABIANI Paola Facoltà di Architettura

40185 FIORINI Monica Dipartimento di Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica

28038 FREMIOTTI Alessandra Dipartimento di Informatica

45874 GALLOTTA Luana Dipartimento di Management

29045 GIROLAMI Nadia Dipartimento di Scienze sociali ed economiche

25895 GITTO Massimo Scuola di Ingegneria Aerospaziale

43216 GRAZIANO Daniele Dipartimento di Scienze giuridiche

38941 JORI Gabriele Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza

276547 LUCCIOLI Cristina Dipartimento di Organi di senso

22121 MAIOLO Patrizia Dipartimento di Biologia ambientale

25239 MELITA Giuseppina
Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale 

Antonio Ruberti

Referente per la Didattica 2020



21946 MORBIDELLI Massimo Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive

49486 NARDONE Valerio Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria

42409 NOVARO Susanna Dipartimento di Scienze medico-chirurgiche e medicina traslazionale

43718 PACCHIAROTTI Federica Dipartimento di Sanità pubblica e Malattie infettive

31795 PASSACANTILLI Patrizia Dipartimento di Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali

25399 PERDICARO Nicolò Roberto
CE.R.SI.TE.S. - Centro Di Ricerche e Servizi per l'Innovazione 

Tecnologica Sostenibile

294560 PETITO Valentina Dipartimento di Filosofia

39290 PIZZINGA Annalisa Facoltà di Farmacia e medicina

38391 QUARESIMA Antonella Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale

45830 RANIERI Roberta Facoltà di Farmacia e medicina

40734 RICCIONI Adele Facoltà di Medicina e odontoiatria

38985 RIOSA Sonia Dipartimento di Fisica

43867 ROBERTO Ester Dipartimento di Psicologia

18615 SALVATI Roberto Dipartimento di Scienze della terra cessato il 01/03/2020

27329 SANTINELLI Stefania Dipartimento di Scienze dell'antichità

30683 SONEGO Silvia Dipartimento di Lettere e Culture Moderne

52383 TANGO Federica Facoltà di Farmacia e medicina

39326 TARQUINI Anastasia Dipartimento di Medicina sperimentale

300626 VINCENZONI Lorenzo Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione

22348 VITALE Claudio Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali

33392 ZARA Bruna Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica


